*Delph. et Ver. Clas.*

*Tibul.*

A

Certius auspicium facies, **DELPHINE**, Poëtis  
 Si sese possint annumerare tuis.  
**BORBONIDUM** in tectis sub tanti nominis umbra  
 Clara illis parta est gloria, fama, decus.  
 Par ævum ipsa suo immortalia Lilia spondent,  
 Si quæ scripta velint Numine tuta suo.  
 Ite, boni Vates; nec vos operosa moretur  
 Pompa Loci, aut quatiens horrida pila cohors.  
 Tympana, nec lituus crepitans, raucusque tubarum  
 Clangor, nec strepitu terreat Aula frequens.  
 Non etiam his major cunctis præsentia **MAGNI**:  
 Incutiat solis hostibus illa metum.  
 Temperat augustos mitis clementia vultus,  
 Et præbet faciles obsequiis aditus.  
 Et vos **MAGNUS** amat, **MAGNI** patet Aula Camœnisi,  
 Nec teneræ Mavors obstrepit ipse lyræ.  
 Vestræ illic artes media inter bella vigebant;  
 Quanta hæ tranquillæ pars modo pacis erunt?  
 Non semper sulcant augustas seria frontes;  
 Interdum gaudent lusibus atque jocis.  
 Est ibi fidus amor, sunt fidi pignora amoris,  
 Pignora Liligeri spes geminata Throni.  
 Est mater Latii cultrix **VICTORIA** Pindi;  
 Est ea Pieridum, credite, tota domus.  
 Ite: paterna olim fors per vestigia natis  
 Sernetis faciles ad sacra vestra vias.  
 Ite modo; et nostros **DELPHINO** offerte labores,  
 Vestra meo si quid munere scripta nitent.  
 Si vestros penna bene solvi interprete nodos;  
 Ne studium huic pigeat commemorasse meum.  
 Dicite quam pauca hæc non facto pectore donem;  
 Quam dare plura velim, si dare plura queam.

*Lutetiae Parisiorum,*  
*Kal. Mart. An. Chr. 1685.*

IMMAN. G. HUSCHKII

P R A E F A T I O.

---

[EX EDIT. AN. 1819.]

---

Hoc in primis propositum habui, ut Tibulli Carmina accurate exigerem ad Editiones veteres, libris scriptis, quibus hodieque utimur, auctoritate non inferiores, ætate prope modum pares; planumque facerem, quo olim illa habitu expressa, quas mutationes vel a codicibus recens comparatis vel a doctorum hominum ingenii paulatim subierint, quo denique jure nova quævis lectio substituta sit antiquiori; unde, facile intelligebam, pendere hujus operis, toties recto cocti, recensionem paulo accuratiorem. Sed hoc inquirendi studium magnam mihi otii partem absumsit, nec uno simul tempore omnia in promtu fuerunt subsidia. Quo factum est, ut libro primo quædam afferre non potuerim adjumenta, quæ perlata demum ad me sunt jam occupatum in recensendis reliquis. Cui incommodo statim ab initio occurrendum mihi esse vidi Analectis, quibus colligerem, quæ adjicienda essent, vel etiam retractarem, si quid melius consti tui posse videretur.

Jam in iis subsidiis, quæ mihi librum Elegiarum primum illustranti defuerunt, primo loco memoranda est Collatio Editionis Sæculi XV. quæ nunc separata invenitur, nunc conjuncta cum Propertio a. 1472. Propertium ego quon-

dam vidi sine Tibullo apud Santenium, qui libro inscriperat: 'Editio omnium princeps.' Hoc Santenii exemplum, quod nunc servatur in Bibliotheca Berolinensi, mala sedulitate cuiusdam possessoris, qui scalpello veterem lectionem erasit eique calamo induxit novam, adeo depravatum est, nullum prope ut usum afferat antiquæ scripturæ studioso. Tamen mihi jam tum convenerat cum Santenio, hanc esse Editionem Propertii illam, quam in manibus habuisset Vulpius, sed tam negligenter contulisset, ut pro non collata haberi deberet. Vulpii exemplum Tibullum simul complectebatur. Hoc Heynius confudit cum majoris formæ Editione a. 1472. posita ab ipso in fronte Editionum omnium, quam ego item principem vocavi propterea, quod, præter Tibullum et Propertium, Catullum quoque, qui tunc primum editus mihi videbatur, adde etiam Statii Sylvas, continet; postea, ut accuratius distinguerem, alteram a forma et amplitudine majorem, alteram minorem appellavi. Sed ab hac Editione Catullum non abfuisse, in mentem jam venit Audiffredo Catalog. Histor. Crit. Roman. Edd. Sæc. XV. p. 440. nec me dubitare sinit observatio quædam Scipionis Maffei in Museo Veronensi, de qua videbimus infra. Nunc dicendum mihi est de Collatione Tibulli. Nam cum certior factus essem a Bardilio, illius Editionis, quam in manibus habuisse Vulpium ipse confirmaverat, exemplum reperiri in Bibliotheca Regia Parisiensi, rogavi virum præstantissimum, quem amicitiam cum Hasio contraxisse sciebam, ut, hoc auspice, utriusque Poëtæ Carminum Collationem cum Ald. a. 1502. meo ære conficiendam curaret. Nec frustra. Hasius, ad omnia item officiorum genera vir promtissimus, curam rei demandavit Gregorio Zalyco Thessalonicensi, cui acceptam refero totius libri lectionem diversam, eamque accurate perscriptam.

Hæc Editio sine dubio expressa est ad Codicem vel plane perditum vel nondum denuo excussum. Nam quis credat, Editorem suopte ingenio intulisse v. c. lectionem, adhuc in hoc uno repartam exemplo, III. 1. 14. 'Sic et†n† comptum mittere oportet opus.' Mutila verba inferre non

solent Editores, ubi vox integra, quæ a sensu non abhorreat, in manibus est, emendandi autem ratio tam prompta et parata. At ille, hæsitans fortasse, utrum vocem decurtatam mutaret in ‘etenim’ an in ‘etiam,’ maluit librum suum sequi, quam ingenium periclitari. Quare nullus equidem dubito, quin ex eodem libro scripto pariter ductæ sint lectiones quædam aliæ, quas nemo fortasse non Tibullo restituendas esse censeret, nisi ceterorum codicum obstaret numerus et auctoritas. I. 3. 29. ‘Ut mea votivas persolvat Delia poenas;’ quam lectionem re vera pro ‘voces’ reposuit Vulpius, sed, quod notandum, ne monito quidem lectore, ductam eam esse ex Editione illa. Cujus generis simile mangonium, fateor, mihi adhuc oblatum esse alibi nullum. Hoc omnium instar argumentorum est, Vulpium oculos habuisse hanc Editionem. Porro I. 3. 76. ‘Assiduas atro sanguine pascit aves.’ Probabilis haud dubie scriptura. Vulgo ‘viscere.’ IV. 1. 72. ‘Cum canibus rapidas inter freta curreret undas.’ Qua memorabili lectione, a nobis recepta pro ‘serperet,’ quod vulgo legitur, tota loci illius facies mutata est. IV. 13. 13. ‘Nunc licet et templo mittetur amica Tibullo.’ Ubi vide Commentarium. Hanc omnem diversitatem ne dignam quidem habuit, quam commemoraret, Vulpius, quamvis postea scripserit in Prolegomenis ad Propertium p. VII. ‘Usus valde sum Editione omnium principe Anni MCCCCCLXXII. cuius locus incertus.’ Hanc cum manu scriptis codicibus fere consentientem Broukhusius omnino ignoravit. Laudavit eam quatuor ad summum Propertii locis, I. 2. 2. II. 34. 9. III. 17. 29. IV. 4. 48. Hoc ille vocabat ‘valde uti.’ Ego quavis pagina laudassem. Nam Codicis vicariam esse hanc Editionem, in primis demonstrant lectiones quædam, quas nullus quidem liber editus, at scripti confirmant complures, velut illa satis a me commendata diversitas I. 2. 51. ‘Sola tenere malas Medæae dicitur artes,’ pro ‘herbas.’ I. 4. 43. ‘Quamvis prætexens picea ferrugine coelum.’ Ubi omnes, quod sciam, Editiones veteres habent ‘picta,’ præter principem illam, e qua Vulpius

tandem revocavit ‘picea,’ nunc quidem laudato libro. Quanti autem pretii Codex ille fuerit, inde potissimum efficitur, quod Editori veteri lectiones suppeditavit, quas posterioris demum ævi Interpretes intellexerunt unice veras esse, ut i. 5. 5. ‘libeat ne dicere quicquam Magnificum posthac,’ pro ‘liceat ne’ vel ‘nec.’ Ib. v. 16. ‘Vota novem Triviæ nocte silente dedi.’ Quo loco reliquæ Editiones ad Scaligeranam usque ‘Veneri’ exhibent, quod postea reposuerunt Gebhardus et, e suo codice, Grasserus Lugd. a. 1607. i. 7. 42. ‘Crura licet dura compede pulsa sonent,’ pro ‘cuspide.’ Adde ib. v. 53. ‘Sic venias hodie, et ii. 5. 8. ‘nunc indue vestem Sepositam,’ pro ‘Depositam.’ Quibus locis omnibus aliisque permultis hæc Editio discrepat ab Editione maj. a. 1472. quam Venetam dicunt, et hujus sæculi reliquis. Num etiam a Pinelliana et Bartoliniana? Hoc adhuc ignoro. Nam quod putaveram, Morellium, qui hæc duo exempla rarissima descriptis in Epistola ad Nobilissimum Antonium Comitem Bartolini, eadem etiam contulisse cum aliis et omnem lectionis diversitatem enotasse, fecit me certiorem vir eruditissimus, se nihil servare in Adversariis, quod non prodidisset in Epistola. In hac autem de lectione Pinelliani exempli, quod translatum est in Angliam, prorsus non agitur, e Bartoliniano nonnulla loca descripta sunt, e quibus apparet, hoc in universum magis conspirare cum Ed. min. a. 1472. de qua supra dixi, v. c. in lectione ‘tentet’ et ‘reseret’ i. 2. 17, 18. expressa a Balbo, quam cum Ed. maj. a. 1472. Me autem in primis adverterat illud, quod scribit Morellius p. vii. huic Editioni, cuius adhuc non nisi unum exemplum repertum est in Bibliotheca Bartoliniana, inesse lectiones probabiles, in nulla alia ejusdem ævi Editione comparentes, nisi forte in Pinelliana, quam tum non amplius ob oculos habebat.

Hæc tria exempla utrum ante Editionem a. 1472. quæ vulgo princeps habetur et Venetiis prodiisse fertur, an post eam excusa sint, etsi ad liquidum perducere non potuit Morellius, ego tamen in eam sententiam inclino, ut illa

antiquiora existimem, antiquissimum autem omnium Pinelianum, expressum, si forte, ad librum, Senecæ et Pontani commentis non inquinatum. Ad hoc enim Grammaticorum par insignior horum Carminum interpolatio referenda est. Pontanus simulabat, habere se vetustum Codicem, cui inessent quidam in aliis libris desiderati versus, cuius ille Codicis nemini copiam fecisse videtur, nec facere potuit, siquidem fixerit, quod nusquam gentium extaret; similis hac in re Lilio Gregorio Gyraldo, qui pari modo homines deludebat. De Pontano res posita est in conjectura, sed admodum probabili. Nam Perreius, qui Pontani Codicem saepè laudat, semel tamen manifesto prodit, se librum ipsum non vidiisse, scribens ad III. 4. 65. ‘Pontanus reposuit ab illo, ut asserebat, codice: ‘*Flere nec ante pedes pudeat dominamque vocare?*’ Ergo Pontanus vulgasse videtur librum, a se interpolatum, quem diceret descriptum esse ab archetypo illo, quod nemo unus viderat. At nullam plane dubitationem habet Senecæ liber interpolatus, ex quo, certo scio, fluxisse Codicem Anglicanum, numero quartum, litera D notatum a Broukhusio. Ad hujus Codicis finem primum legitur Vita Tibulli, deinde sequitur Epistola hæc: ‘*Lilius Castellanus suo Antonio Jacobo Racinatensi S. P. D. Tibullum a me superioribus diebus quotidiana instantia flagitasti, quem ego hic ad te mitto, ut plane intelligas, a Senecæ libello vel hisce manibus traductum Poëtam. sane inter primos venerabilem.*’ Hæc P. Burmannus Secundus ex ipso illo libro transtulit in schedulam separatam, insertam Editioni Broukhusianæ in Bibliotheca Regia Berolinensi, nec plura ille, quod dolendum, descriptsit, addens: ‘*Cetera pars Epistole in laudibus Tibulli et commendatione Ludovici cujusdam Pontani occupatur.*’ Quem ego Ludovicum Pontanum non magis cognitum habeo, quam Lilium Castellanum et Antonium Jacobum Racinatensem. Ad Senecam quod attinet, ejus notitia adhuc debebatur duobus librariis, quorum alter exaravit Cod. Dresensem, alter Mediolanensem. Nunc accedit tertius, is, qui prescripsit Cod. Parisiensem n. 7989. collatum cum editione

Vossiana a. 1811. ab eruditissimo Bardilio, cuius benevolentia haec Collatio tota translata est in Editionem nostram. Hic igitur librarius iisdem versibus Catulli et Tibulli adulterinis nomen Senecæ ascripsit, quibus idem ascripserunt priores illi. De Tibullo vide, quæ annotavimus ad 11. 3. 14. et 75. De Catullo audiendus est Paul. Marron, laudatus in Procemio Elegiæ ad Manlium a Santenio, in cuius ille gratiam Poëtæ Veronensis Carmina ad eundem Codicem Parisiensem accuratissime contulit cum Editione Is. Vossii Lond. 1684. quam nos Collationem item in scriniis nostris servamus. Marron igitur Collationi Catullianæ præscripsit hæc: ‘*Codex 7989. Regius.* Videtur hoc esse Mediolanense illud exemplar quod Vossius p. 284. dicit ceteris omnibus vetustius. In hoc enim comparet versus quem isto loco citat et ad marginem ascribitur vetusta manu: *Supp; Sen<sup>a</sup>.*’ Vere. Nec tamen ratio illa, qua concluditur, Mediolanensem et Parisiensem unum esse eundemque librum, ita comparata est, ut assensum extorqueat. Nam Senecæ nomen ascribitur etiam in Cod. Dresd. Tibulli versibus, quos laudavi supra, nescio an etiam Catulli loco El. ad Manl. v. 47. ‘*Omnibus et triviis vulgetur fabula passim,*’ quem designat Marron, nec tamen idem est liber cum Parisiensi, ut res ipsa loquitur, sed ex diverso fonte ductus, quod satis patet e lib. 1. 2. 24, 25. ubi hic alium versum subdititium habet quam ille. Ergo tres libri, inter se diversi, Senecam accusant tanquam interpolatorem. Et dubitamus adhuc, versus ejicere, aperte illi ascriptos? Exempli gratia 11. 3. 75. ‘*Ah pereant artes et mollia jura colendi.*’ Quo quidem versu ego nullum vidi unquam infi-

## NOTE

<sup>1</sup> Scipio Maffei Mus. Veron. p. ccv. ‘*Horrent quidam, versus duos integros cum ejiciendos audiunt. At non horruit Scaliger Tibulum castigans: ‘Hoc distichon spurium et insititum est.’ (1. 2. 24.)*’ Quanto minus pertimescendum, ubi de Catullo agatur, cui et alia Carmina Editores de suo injecisse ignorat nemo. Parthenius de iis quæ addiderat mo-

nuit, at non ita ceteri. De Carminis dimidio Scaliger: ‘additum est a Pontano, ut et alia nonnulla.’ Non haec Scaligeri sunt, sed Mureti verba ad Catull. Carm. 1. 9. ubi porro scribit: ‘*Ego etiā non video, quid aptius appungi potuerit, satius tamen duco, esse lacunas in bonis libris, quam easdem cuiusquam ingenio expleri.*’

cetiorum. Sed de hac re satis ad locum. Hic mihi potius memoranda est ingeniosa viri cujusdam docti de ætate et patria hujus Senecæ conjectura, prodita in *Ephem. Liter. Academ. Jen. 99. a. 1777.* amplificata ab Harlesio Supplém. ad *Brevior. Notit. Literat. Rom. P. 1. p. 347.* ubi scribit: ‘Medio saeculo xv. floruit quidam Thomas Seneca Camers, non Latinis modo sed etiam Hetruscis literis commendatus et Poëta; cuius Latina habentur inter *Carmina Illustrium Poëtarum Ital. Florent. 1721. Tom. ix. p. 39.* Is, qui Æsii, Arimini, Bononiæ, et Florentiæ docebat, una cum Porcello seu Porcellio (de quo multus est Zenus in *Dissertationi Vossiane Tom. 1. p. 15—21.*) studium literarum Græcarum, quas ignorabat, stulte sprevit. Quod igitur uterque homini Latino Græcis non opus esse literis temere prædicabat, immo potius odio iraque in Basinium Parmensem, Græcarum literarum amantissimum, inflammatus, hunc omne tempus, in literis Græcis consumptum, omnino perdisse clamitabat: Basinium gravem nactus est adversarium, qui quidem in binis Epistolis, altera prosa oratione exarata, altera poëtica, in qua ostendit, Poëtas Latinos sine literis Græcis nihil posse, contra utrumque stylum acuit, in utraque autem Epistola Thomam Senecam Camertem nomine tantum Senecæ appellavit. Hic igitur Seneca forsitan fuit, qui interpolaret Tibullum, Virgilium, aliosque Poëtas, et cuius nomen appingeretur versibus interpolatis.’ Hactenus ille, mea sententia, satis ingeniose. Tamen Senecam, de quo agitur, paulo maturius floruisse crediderim, siquidem interpolationes ejus jam notantur in *Cod. Paris.* qui scriptus est a. 1423. Et re vera ille jam a. 1420. in magna celebritate vixit Anconæ, referente, ut nunc ipsum video, Angelo Bataglini, qui vitam viri accuratissime perscripsit, apud Basinium Opp. Tom. ii. p. 91. Ex quo rursus consequitur, eos libros, qui pro versibus Senecæ lacunas habent, ut libri quidam Mureti 1. 2. 25, 26. ed. Voss. antiquiores esse Parisiensi, certe ex antiquiore codice ductos, ut Vindob. et Bern. Sed hi, vereor, ne admodum sint pauci. Certo ego inter eos, quibus temporis nota ascripta est, nullum

vidi, qui æstate superaret Parisiensem et excederet annum 1423. ut hic adeo sit unus ex antiquoribus. Codex Archiepiscopi Eboracensis (E) omnium, ait Broukhusius, quos vidi, vetustissimus est. Atqui P. Burmannus Secundus, qui librum illum vel ipse manibus versavit, vel certe Collatione Heinsiana usus est, ad oram Editionis Broukh. testatur, scriptum eum esse a. 1425. ‘sicut in fine legebatur.’ Idem ad Anglicanum A. notavit: Liber magnam partem mutilus, in cuius fine haec leguntur: ‘Ego Nicolaus de Brandis hunc Tibulum scripsi mense Augusti 1460.’—Codex C. circa initia, ut videbatur, artis Typographicæ scriptus.—Codex D. eodem fere tempore scriptus. Colbertino inest longior et diffusior Vita Tibulli, quam quæ vulgo in libris scriptis reperitur. Ea vero est Hieronymi Alexandrini, et legitur in Ed. Venet. a. 1475. Hinc, ait Broukhusius, qui notationem illam ascripsit Ald. a. 1515. hinc æstimari potest vetustas Colbertini libri. Sic inter omnes illos codices, quos recenset Heynius, quorum plurimis temporis nota adjecta est, vix unum reperias, qui excedat sæculum XV. complures scripti sunt post inventionem artis Chaligraphicæ: unus Vaticanus n. 1609. simpliciter vocatur ‘Tibulli codex antiquus in membrana.’ De Lipsiensi, qui a me nunc primum collatus est, infra agam separatis. Hi igitur libri circa Chaligraphiæ initia scripti propemodum omnes ex uno illi quidem profecti sunt fonte, sed cum alii librarii alias rivulos consequentur, a Seneca, Pontano, Philepho, Aurispa, ceterisque interpolatoribus turbatos, tot facta sunt codicum divortia, quot enumerare longum est, percensere infinitum.

Antiquoribus sine dubio libris usus est Perreius in Excerptis, Aldinæ a. 1515. ascriptis. Cujus libri vicissitudines tam accurate persecutus est Saxius in Onomast. Lit. P. iv. p. 606. nihil ut addi iis possit, nisi, quod exteri fortasse ignorant, delatum eum esse post obitum Santenii in Germaniam, et nunc servari in Bibliotheca Regia Berolinensi. Ubi cum ego nuper hunc librum paulo curiosius tractabam, statim animadvertei, nondum exhaustas esse a Broukhusio

omnes libri rarissimi dotes, facileque impetravi a Viris Amplissimis, qui rei literariæ curam gerunt in Borussia, ut eum domi per otium denuo excutere mihi liceret, et comparare cum quibuscumque vellem ejusdem Bibliothecæ libris rarioribus; pro qua singulari erga me benevolentia maximas illis ago et agam gratias, ‘dum spiritus hos reget artus.’ Perreius igitur Tibullo subscrispsit hæc: ‘Recognovi ego Antonius Perreius collatis emendatissimis et vettustissimis Romæ et Florentiæ Codicibus anno 1528.’ Sic vetus scriptura, tantum non evanida, renovata est, nescio a quo, fortasse ab Heinsio, omissis, quæ inferiore loco scripta magna oculorum intentione a me restituta sunt: ‘Codicibus tribus Romanis Venet. . . . et Florentini. ex Diomed. gram. com. et Plauti . . . . et ex cod. . . .’ Quæ per se levia, ad pleniorum tamen horum Excerptorum intelligentiam mirifice faciunt. Romanos quidem codices et Florentinos in Excerptis ipsis nominatim citari non memini. Sed hos ille complexus est literis V. C. quibus, interprete Broukhusio, designatur universe Varietas Lectionis ex antiquis codicibus annotata ab Ant. Perreio. At Venetum ille semel diserte laudat ad III. 4. 80. ‘Felix, ac alium desine velle virum:’ ut est in Ald. 1515. Ascripsit Perreius: ‘ac breve; nisi ergo legas, ut in cod. Ven.’ Sed laudat etiam, quem in subscriptione, nisi fallor, non designavit, Veronensem ad I. 8. 22. sicut Pisani librum ad Catullum **xxvii. 7.** Puccii Codicem, V. C. Ubaldini et Cremonensis Episcopi ad Propertium II. 7. 13. Qui quales fuerint libri, hodie ignoramus. In eorum uno reperisse videtur Perreius lectionem rariorem, a solo Charisio memoratam, I. 5. 3. ‘turben’ pro ‘turbo,’ cui ille voci claris literis apposuit ‘turben.’ Illud autem in primis animadvertisi velim, usum esse Perreium quodam Diomedis Grammatici Commentario, quem in subscriptione, maximam partem a me restituta, simpliciter laudat, in Excerptis ipsis tot eum locis commemoravit, ut facile appareat, librum plenum fuisse animadversionum ad hæc Tibulli Carmina spectantium. Exempla non longe quærenda sunt. Cita-

tur enim statim 1. 1. 6. ‘assiduo igne,’ Diom. 94.—1. 2. 61. ‘Jam jubet adspersas,’ &c. Diom. 86.—1. 4. 37. ‘Solis æterna est—juventa,’ Diom. 76.—1. 5. 43. ‘Non facit hoc verbis,’ &c. Diom. 94.—1. 6. 47. ‘cædit violenta lacertos,’ Diom. 35. et sic porro. Hic igitur Commentarius<sup>1</sup> qualis fuerit, nec ego scio, nec compertum habuit Broukhusius, qui omnem illam Variantium farraginem transtulit in aliud exemplum Ald. a. 1515. omissis his et reliquis, quæ, quorum sum referret, non habebat. Et mihi multa omittenda fuerunt. Nam fatendum est, libri hujus scripturam ita vetustate absuntam esse, ut multa ne legi quidem amplius possint, usum autem ejus difficiliorem reddidisse Heinsium, interpositis Codicum suorum lectionibus propriisque emendationibus. Ceterum nusquam ne tenuissimum quidem vestigium deprehendi earum Variantium, quas in Ed. min. a. 1472. reperiri, supra demonstravi. Spero tamen fore, ut eæ etiam lectiones, quarum fontes adhuc indagare non potui, aliquando confirmentur librorum scriptorum auctoritate, modo plures excutiantur, nec negligantur annotationes, quas Editionibus sæculi xv. ascripserunt Politianus, Bernardinus Pisanus, Alexander Syncliticus, alii. Nam Editiones ipsæ jam comparatæ sunt, si a Pinelliana

## NOTE

<sup>1</sup> Intelligendum esse locis citatis Diomedis Grammatici Commentarium, in subscriptione memoratum, ab hoc autem secerendum esse alium librum, sic citatum: ‘Dio. in Calp.’ v. c. ad Catullum 1. 2. ‘Dio. in Calp. 64.’ Ibid. v. 9. ‘Dio. in Calp. 10.’ hoc igitur mihi dubium non videtur. Alibi simpliciter laudatur ‘Annotation. ’ v. c. ad Tibullum 1. 4. 9. ubi professus sum, me, quorū ea pertineat, nescire. Mox animadverti, auctorem Annotationum illarum esse M. Anton. Cocc. Sabellicum, cuius ille nomen præposuit, v. c. ad Catullum 1. 9. scribens ad marginem: ‘quod o. Patrope, Virgo: Sabell. annot. 51.’ Ita re vera legit Sabellicus in Annott.

insertis Gruteri Thea. Crit. Tom. I. p. 162. Sunt igitur in his Excerptis nova mixta antiquis, distinguenda est recentior manus ab antiquiore. Quod nunc vereor, ne me fefellerit ad 1. 2. 16. ‘Audendum est,’ &c. qui versus abest ab Ald. a. 1515. Hanc lacunam altera manus explevit sic: ‘vacat V. C.’ altera addidit: ‘et in cod. ipso M. sic ē: Audēdū ē: fortes adjuvat ipsa Venus.’ Hoc ego in Analectis ita interpretatus sum: ‘et in cod. ipso M.’ Nunc non dubito, quia ita rescribere debuerim: et in cod. impresso Mureti, hoc est, in Editione Mureti, quem versus illum sic exhibet: ‘Audendum est: fortes adjuvat ipsa Venus.’

et Bartoliniiana discedas, nisi fallor, omnes. Venetæ, quam dicunt, a. 1472. a nullodum Editore adhibitam diversitatem e Parisiensi exemplo enotavit et mecum communicavit eruditissimus Bardili, prætermisso tamen Carmine ad Messalam, quod postea cum Ed. Heyn. a. 1777. comparavit aliis vir doctus ad exemplum Argentoratense, ex quo is, quem primo loco nominavi, Bardilius, me regante, diplomatica fide descriptsit Specimen Carminis ad Messalam a vs. 54—78. quibus versibus continetur Epitome errorum Ulyssis, expressa ad Odysseam v. 810—338. Hoc Specimen, æri incisum, cum editione nostra vulgabitur. Romanam a. 1475. Vicentinam a. 1481. Lipsiensem ex officina Thanneri a. 1500. et alias Heynius, Venetam a. 1475. Rheiensem a. 1481. Brixensem a. 1486. et Venetam a. 1487. cum Commentario Cullenii accuratissime excusserunt Nic. Heinsius et Broukhusius. Ego ipse denuo comparavi lectionem Vicentinæ, Rheiensis, et, quas ipse possideo, Venet. a. 1491. et a. 1493. nec me poenitet repetiti laboris. Nam et in Vicentina multa aliter se habere cognovi, quam proditum est ab Heynio, v. c. III. 3. 1. nec in Rheiensi defuit, quod discreparet a notatione Heinsiana, v. c. I. 3. 51. A Rheiensi exemplo, quo usus sum, aberat plagula extrema, cui impressum est loci et anni indicium, ut ab initio, cum mihi traderetur e Bibliotheca Lips. Senatoria a Blumnero, Viro Illustri, nescirem, quænam hæc esset Editio. Mox tamen agnovi, esse Rheiensem, e comparatione alterius exempli, commodi mihi tum a Diezio. Hoc notatum est multis animadversionibus Alexandri Synclitici, illud Casp. Barthii, qui suas in Tibullum Notas ipse laudat ad Statii III. Theb. 276. Alexandri Synclitici annotationem perpetuam perlegere, immo excerpere, nec potui nec volui; quando enim finiturus? sed diligentiaæ aliorum, qui post me his Carminibus illustrandis operam dabunt, excutiendam reliqui. Nunc etiam in manibus habeo Venetam a. 1487. missam commode a Wilckenio, viro amicissimo, qui me et præsentem et absentem omni medo sublevavit copiis Bibliothecæ Berlinensis, qua nulla hodie instructior est a multiplici appa-

ratu, ad Catullum, Tibullum, Propertium, et Ovidium pertinente. Hæc Editio, quod Heynius jam monuit, et ipse agnovi, conspirat ita cum Venet. 1491. 93. ut, ubicumque has laudaverim, paucis locis exceptis, addere cogitando possis illam. Habet igitur Venet. 1487. quod suspicabar, i. 6. 84. ‘Spectat: et infelix quod sit acerba monet.’ III. 3. 1. ‘votis,’ et vs. 9. distinctis literis: ‘Tunc cum permensæ defunctus tempore lucis.’ Habent vicissim Venet. 1491. 93. ‘tardos dies,’ i. 4. 33. pro ‘stultos dies,’ quod expressum tandem est in Venet. 1500.

Editionem Tibulli sine anni et loci indicio, conjunctam cum Propertio Jac. Baryni Lips. a. 1495. apud Martinum Lantzbergensem, quæ nunc exstat in Bibliotheca Heidelbergensi, comparavit I. H. Vossius, qui, nescio quibus argumentis adductus, putaverit Tibullum impressum esse Lipsiæ a Conrado Kacheloven. Sane de ejusmodi exemplo agit Panzerus Tom. i. p. 499. n. 274. provocans ad Bibliothecam Neostadiensem, descriptam a Schnizero. Atqui ad eandem Bibliothecam provocat Harlesius Supplement. P. i. p. 350. ut confirmet, in ea exstisset Tibullum ex editione Conradi Celtis. Hic error subest manifestus. Qua de re certius aliquid allaturum esse suspicor Bardilium, virum ad tales res explicandas natum ac factum, quem rogavi, ut exemplum Neostadiense, si copia daretur, denuo excuteret ac definiret, an recte vir quidam doctus posuerit, esse illud Thannerianum, nec unquam in rerum natura extitisse Tibullum Kachelovianum.

His Editionibus ita usus sum, ut, ubi omnes conspirabant in lectione aliqua per se non mendosa, posteriore tamen tempore expulsa, sedulo indagarem, an Latina esset, eaque via sæpe inveni, antiquiorem lectionem revocandam, abjiciendam esse recentiorem. Exemplis defungar paucis e pluribus: i. 5. 42. nulla non Editio vetus habet: ‘Et pudet et narrat.’ Hæc vera est lectio, quam satis confirmavi in Analectis. Adde v. c. Terentii locum And. i. 1. 9. At postquam Scaligero in mentem venit, reponere ‘Et, pudet heu, narrat’ vix unus et alter repertus est Editor, qui hinc

discedere auderet, sicut Dousa et Grasserus, reliqui in contextum intulerunt pravam illam emendationem. I. 6. 39. ‘Tunc procul absitis, quisquis colit arte capillos.’ Probe intellexerunt Editores veteres, hanc esse Latinam constructionem. Quid Broukhusius? Ratio, inquit, sermonis postulat, ut ‘colis’ scribamus: sed hoc et alii viderunt. Crediderunt etiam alii. Ego pristinam scripturam restitui. II. 5. 53. ‘Concubitusque tuos furtim vittasque jacentes.’ Hæc lectio, omnes omnium ætatum vicissitudines eluctata, tandem cedere jussa est conjecturæ Vossianæ: ‘Concubitusque datos furtim.’ Cui emendationi primum obstat similis locus I. 3. 50. ‘nunc leti mille repente viæ,’ depravatus item falsa lectione, ‘nunc leto multa reperta via;’ deinde obstant cum veterum Græcorum exempla, tum recentioris Græculi, qui Anacreontis nomen ostentat, locus Carm. XXVIII. 15. ‘Ἐχέτω δ’, ὅπως ἔκεινη, Τὸ λεληθότως σύνοφρυ Βλεφάρων ἵτυν κελαῖν. At, inquit, legitur ibi hodie σύνοφρυν, et locus aliter interpungitur. Quid tum? Docuit me Tibullus, Poëtam illum scripsisse τὸ λεληθότως σύνοφρυ. Enimvero Græcos non imitatur Tibullus. Certe non Anacreontem nostrum. Reliquos non modo imitatus ubique est, verum etiam Latine interdum convertit, ut Homerum in Carmine ad Messalam.

Jam ubi dissentiebant Editiones veteres, prætuli pri-  
mum, ut par erat, eam lectionem, quam confirmaret Tibul-  
lus ipse, v. c. II. 3. 79. ubi Ed. min. a. 1472. cum libris non-  
nullis habet: ‘Non ego me vinclis verberibusque negem,’  
pro ‘nego.’ Illud Vossius, hoc ego reposui, præeunte  
Tibullo, I. 6. 37. ‘At mihi servandam credas, non sæva  
recuso Verbera, detrecto non ego vincla pedum.’ Porro  
III. 2. 27. altera editionum classis prætulit: ‘Sed tristem  
mortis demonstret litera causam:’ eaque lectio dominatur  
in omnibus posteriorum ætatum exemplis. At altera clas-  
sis, originem ducens a Rom. a. 1475. id est, Venett. et  
Brix. a. 1486. cum Commentario Cylenii habent ‘casum.’  
Hoc ego revocavi, duce Tibullo I. 9. 82. ‘Fixa notet casus  
aurea palma meos.’ Deinde in dissensu aliquo Editionum  
veterum instar mihi omnium fuit Consuetudo. Huc in-

primis pertinet iv. 7. 8. ‘Non ego signatis quicquam mandare tabellis, Ne legat id nemo, quam meus, ante, velim.’ Sic primum edidit Calpurnius in Vicent. a. 1487. idque expresserunt postea, praeter eas, quas citavi, Edd., Venet. a. 1487. Alld. Muret. Stat. Scalig. Dous. a. 1592. Plantin. 1560 et 1569. Gryph. 1561 et 1573. &c. confirmant duo libri apud Voss. Solus Grasserus edidit a. 1607. ‘Ne legat ut nemo.’ Hoc in nullo libro neque scripto neque edito reperitur. Excerptt. Pocchi habent, ‘Ut legat id nemo.’ Exemplis, quibus Calpurnii lectionem firmavi, adde Liv. iv. 31. ‘Cum ibi quoque religio obstaret, ne non posset nisi ab consule dici dictator, augures consulti eam religionem exemere.’ Hoc Latinum esse negat Gronovius ad locum, non negat Plinius iv. Epistt. 13. 8. ‘Dabuntque operam, ne a me pecuniam non nisi dignus accipiat, si accepturus et ab ipsis erit.’ Ubi vide Heusingerum et, quæ scripsit Schæferus ad v. 17. 6. item in Add. p. 794. Cicero Phil. vi. 3. ‘Horam eximere nullam in tali cive liberando sine scelere non possumus.’

Sin erat, ut me omnes destituerent Editiones et libri scripti, quod sæpe factum est, necessario mihi confugiendum fuit ad Conjecturam et, quæ Conjecturæ filia est, Emendationem. Hic omnem curam adhibui, ne emendarem, nisi quod manifesto mendosum esset, intactum contra relinquerem, cui nihil obstaret, nisi locutionis insolentia; probe sciens, quantum labis intulerit Veterum scriptis hæc recentiorum Editorum ratio, qua vitiosum aliquid habetur, quia insolitum est ad nostrum sensum, eique substituitur aliquid usitatius. Quod age exemplo confirmemus Propertii, qui scripsit i. 15. 21. ‘Conjugis Evadne miseros elata per ignes Occidit Argivæ fama pudicitiae.’ Consentunt in hac lectione Editiones omnes, praeter Lachmannianam, quæ habet: ‘ablata per ignes,’ ex emendatione Editoris. Quid ita? Quia, inquit, Evadne ‘elata’ nunquam est, quæ se vivam in mariti rogum præcipitaverit. Atqui etiam mortui non efferebantur per ignes. Tamen ita scripsit Manilius, si mihi magis quam Bentleio credis, iv. 69. qui locus vulgo

ita legitur et interpungitur: ‘Quot subitæ veniunt validorum in corpora mortes? Seque ipsæ rursus fugiunt, errantque per ignes. Ex ipsis quidam elati rediere sepulchris.’ Non variant libri nec alii, nec Lipsiensis; habeo in manibus ipsum Bentleii exemplar Plantin. a. 1600. cui Variantes illius libri ascripsit Joach. Frid. Fellerus:<sup>1</sup> nec loco suppetias tulerunt T. Hemsterhusius et L. Santenius, quorum emendationes reperiuntur ad marginem Editionis Bentleianæ commodaæ mihi nuper a Frid. Aug. Wolfio. At Bentleius ipse scribit: ‘Illud ‘per ignes’ sensu vacuum est; nec conatus est quisquam interpretari. Repono, ‘Seque ipsæ rursus fugiunt, errantque per omnes. Ex ipsis quidam elati, &c.’ Sic ille edidit: num facturus, si in locum incidisset Propertii? Vix credo. Nam locus Manilii sine dubio ita interpungendus est: ‘per ignes Ex ipsis quidam elati—sepulcris.’ Sed quorsum ‘rediere?’ Nihil expeditius. Appone literam extremam præcedentis verbi ‘fugiunt’ verbo, quod sequitur, ‘errantque,’ et mendum hoc ita corrige: ‘Quot subitæ veniunt validorum in corpora mortes? Seque ipsæ rursus fugiunt, terramque per ignes Ex ipsis quidam elati rediere sepulchris: Atque his vita duplex, illis vix contigit una.’ Constructionem hujus loci et locutionis, de qua agitur, vim optime illustrat Livius iv. 29. ‘Messium impetus per stratos cæde hostes cum globo fortissimorum juvenum extulit ad castra Volscorum, quæ nondum capta erant.’ Paulo post: ‘cum dimisso exercitu urbem redisset.’ Ubi editores ‘in’ adjecerunt, invitis libris optimis. De re ipsa Propertius ii. 27. 16.

## NOTE

<sup>1</sup> Hoc exemplar, nescio quo casu spondet) Joach. Freid. Fellerus A.D. MDCCXCI. Lipsiæ: in gratiam celeberrimi Viri, Richardi Bentleii, parantis omnibus numeris absolutam hujus Poëtæ editionem. Godefrid. Richteri, de quo agit Wolfius in Annal. Liter. Tom. i. p. 64. nulla fit mentio.

‘Concessum nulla lege redibit iter.’ Quodsi casus ita tulisset, ut librarius, qui Codicem Propertii exaravit, a quo reliqui manarunt, pro ‘elata’ reponeret ‘ablata’—nonnulli sane ‘delata’ intulerunt—nec, quid hic scripserit, hodie sciremus, nec quo modo corrigendus sit Manilius. Ita plerumque prava unius loci emendatio contagione lædit alterum alterius scriptoris locum, et omnis paulatim antiquitatis color perit. De quo vel sic actum foret, nisi tandem librariis manum injecisset suo tempore interveniens Chalcographia. Nihil enim tam insulsum excogitari potest, quod non, præsertim circiter natales divinæ hujus Artis, in Tibulli aliorumque scriptorum monumenta intulerint librarii et interpolatores, quorum errores confutare, et videre, quid in hac verborum confusione verum sit, quid falsum, quid futile, quid non, res est difficilis et immensi laboris. Cujus rei facultatem ut assequerer, optavi quidem semper; an asscutus sim, viderint alii. Modo absint censores male tornati, qui ‘fatales’ Critici dici haberique volunt, (Heynius ‘vocales’ dicit in re literaria ‘boves’ ad Tibullum II. 5. 78. ‘Fataque vocales præmonuisse deos,’) qui oracula edunt e libris reconditis, quos nemo, præter illos, vedit, v. c. ex editione Carminum Balbinorum Retzeria cum Commentario Santenii, vel etiam ex Appendice Scotti edita, si Diis placet, una cum H. Stephani Thesauro Gr. L. quod mendacium tam verum est, quam si qui velit dicere, magico susurramine amnes agiles reverti, mare pigrum colligari, ventos inanimis exspirare, Solem inhiberi, Lunam despumari. Ex quo Criticorum genere nuper unus, præ cæteris versutus, demonstravit, Tibullum scripsisse I. 9. 23. ‘Nec tibi celandi fas sit Peccare paranti.’

# VITA TIBULLI.

[EX ED. HEYN. LIPS. 1798.]

---

---

**Q**UOD Albio Tibullo prænomen fuerit, minus compertum habemus; sive id librariorum incuria seu casu exciderit.<sup>a</sup> Honesto et equestri loco natus est,<sup>b</sup> Romæne an in municipio aliquo Italiae, non constat. Petrus Crinitus et Lilius Gregorius Gyraldus, qui ante duo sæcula Poëtarum Historiam persecuti sunt, annum U. C. DCCXI. quo A. Hirtius et

## NOTÆ

<sup>a</sup> A Vulpio confecta.

<sup>a</sup> Ingeniose Broukhusins p. 1. 'Amisit autem hic noster Eques suum sibi prænomen, nulla, ut arbitror, perquisitione iterum reperiendum. Est enim verisimile, in libro illo unico, unde ceteri in Italia traduces prodierunt, literam singularem, quæ prænomen signaret, aut vetustate fuisse exesam, aut librarios harum rerum incuriosos, tanquam minime necessariam, neglexisse. Nisi quis conjiciat, A. hoc est, Auli prænomen habuisse: atque hoc elementum ab

insequente comparis naturæ vel fuisse absorptum, vel potius e binis coaluisse in unum.'

<sup>b</sup> Ortum dicit Noster e gente Albia equestri. Fuit alia consularis, e qua, contra Broukhusii monitum, eius genns ducunt Dacerius et Sannionius ad Horat. i. Epist. 4. Ex eo, quod in inscriptione libri, quæ fere est, 'Tibulli Equitis Romani,' tum in Vita incerti auctoris, infra exhibenda, Eques Romanus appellatur, perperam contenditur, eum Romæ natum esse.

C. Vibius Pansa Coss. prælio Mutinensi adversus Antonium pro patria occubuerunt, Tibullo simul atque Ovidio natalem fuisse, monumentis literarum tradiderunt. Id illis persuasit versus quidam Pentameter, quem utriusque Poëtæ codices præferunt, ubi ambo de sui ortus tempore verba faciunt : ‘ Cum cecidit fato Consul uterque pari.’<sup>c</sup> At Josephus Scaliger, qua erat sagacitate, primum subodoratus est, hunc versiculum ex Tibulli Carminibus, tanquam spurium, expungi oportere; quod ni fiat, magnam temporum confusione oriri. Calculum adjecit Janus Dousa, qui Schediasmate Succidaneo ad Tibullum,<sup>d</sup> manifesto admodum ostendit, de arca Sulmonensis Equitis a quodam in re aliena nimis officioso Tibulli supellectilem auctam. Quod utinam humaniore stylo et minus obsoleto præstisset bonus ille Dousa, ut, quæ scribebat, et legi libentius, et intelligi facilius possent. Ego vero argumenta, quibus utitur, summatim proferre non gravabor. Primum igitur, nullo modo Tibullus potuissest Messalam sequi ad bellum Aquitanicum, stipendia merere, gnavi denique militis vicem fungi, (quod ipse de se narrat,<sup>e</sup>) quindecim annos natus, vel etiam aliquanto minor: tot enim fere intercedunt ab Hirtii et Pansæ Consulatu ad Messalæ victoriam ac triumphum de Gallis, quem egit anno U. C. DCCXXVI. ut ex vetustissimo lapide satis constat.<sup>f</sup> Deinde Ovidius<sup>g</sup> iv. Trist. Eleg. 10. ubi, ætatis ordine servato, Elegiæ Latinæ scriptores enumerat, Gallo principem locum tribuit, alterum Tibullo, tertium

## NOTE

- <sup>c</sup> Tibulli III. 5. 16. Ovid. iv. Trist. 10. 6.
- <sup>d</sup> Schediasmate Succidaneo ad Tibullum, quod Præcidaneis suis pro Tibullo adjecit, quodque post Morel-ium in edit. Paris. 1604. ad calcem editionis suæ recudi curavit Brouckebusius, qui in Dousæ sententiam pendibus transit. Eandem ornate persectus est Sanadonius ad Horat. i. Epist. 4. cf. etiam Massou. Vita Horatii ad n. 723.
- <sup>e</sup> Lib. 1. Eleg. 7. 9. seqq.  
<sup>f</sup> M. VALERIVS. M. F. M. N. MESSALA. A. DCCXXVI. CORVINVS. PRO COS. EX. GALLIA. VII. K. OCT. Est is annus U. C. 727. Varronianus.
- <sup>g</sup> iv. Trist. 10. 51. ‘ Virgilium vidi tantum: nec amara Tibullo Tempus amicitiae fata dedere meæ. Successor fuit hic tibi, Galle: Propertius illi: Quartus ab his serie temporis ipse fui.’

Propertio, sibi ipse postremum: ex quo colligimus, Tibulum Propertio atque Ovidio natu majorem fuisse. Nisi quis inepte cavilletur, Nasonem serius ad scribendum appulisse animum; quod in Poëtam ingeniosissimum, et versus plorimos nullo negotio fundere solitum, minus convenit. Huc pertinet Ode Horatii ad Albium inscripta,<sup>b</sup> in qua Venusinus Poëta, sui exemplo proposito, Tibullum ob Glyceræ sævitiam Elegos miserabiles decantantem, et sibi juniores præferri dolentem in amore, ab animi ægritudine revocat, et solatur. Quod Poëma si, ut ordo Carminum ostendit, compositum fuit ante aliud de Augusti Actiaca Victoria adversus Antonium et Cleopatram,<sup>i</sup> quam in annum U. C. DCCXXIII. incidisse liquet; inveniemus, si communi opinioni assentire velimus, Tibullum annorum vix duodecim Elegiacum Poëtam, Glyceræ amatorem, et, quod magis mirabile, tanquam ætate provectiore, a puerâ domo exclusum.<sup>k</sup> Omnibus igitur fucum fecit Ovidianus ille versiculos, Tibullo, ut ait memoratus Dousa, a mala manu assutus. His docti viri gravibus argumentis liceat mihi levius quoddam, neque tamen omnino contemnendum, addere de mea penu; ne scilicet ad has epulas, quod aiunt, veniam asymbolus. Vix est, ut credere possim, Ovidium Tibulli memoriae studiosissimum, cum animadvertisset, se natalem diem, vel saltem annum cum illo habere communem, qua erat præcipue diligentia in rebus vel minimis, ejusmodi eventum silentio prætermisurum fuisse.<sup>l</sup> Verisimilius itaque est, æqualem Horatii Tibullum fuisse,<sup>m</sup> id suadente ipsius Flacci testimonio, qui Epist. I. 4. ‘candidum judicem sermonum’ suorum eum appellare non deditur.

## NOTÆ

<sup>b</sup> Libri I. Oda 33.<sup>c</sup> Libri I. Oda 37.

<sup>d</sup> Urget hæc etiam Broukhusius ad Tib. II. 4. 13. Esse tamen hoc argumentum adeo validum non videtur, cum Odas Horatii non secundum tempus, quo quæque scripta est, collocatas esse constet.

<sup>e</sup> Est utique argumentum hoc levis-

simum, ut fere omnia ejusmodi argumenta a silentio desumpta, ubi memoracionis causa idonea nec necessaria erat.

<sup>f</sup> In annum itaque U. C. 690. vel proximos Tibulli natales ponit Dousa, quem sequuntur Broukhusius, Fabricius, Sanadonius, Vulpius.

Emunctæ vero naris hominem, qualis erat Horatius, jam octo lustris vivendo exactis, scripta sua accuratissime elucubrata, homini adolescenti, viginti duobus annis ipso juniori, castiganda committere, jure ac merito puduisset. Quibus jactis fundamentis, alius error convellitur, qui jam invaluit, Tibullum videlicet in ipso ætatis flore vita defunctum esse; idque propter auctoritatem Domitii Marsi, qui Romanum hunc Equitem ‘juvenem ad Elysios migravisse,’ in Epitaphio testatur. Hujus enim testimonii pondus elevari facile potest; cum sciamus, eos, qui **XLVI.** ætatis annum prætergressi nondum forent, ex instituto Servii Tullii juniores appellatos:<sup>a</sup> qui vero excessissent, seniores. Quapropter Sallustius C. Cæsarem triginta sex annos natum, cum summi pontificatus apicem peteret, ‘adolescentem’ vocare non dubitavit.<sup>b</sup> Cum igitur ex eodem Marsi Epigrammate intelligamus, paulo post Virgilii mortem Tibullum vivere desiisse;<sup>c</sup> Donatus vero scripserit, Virgilium denatum C. Sentio Saturnino, Q. Lucretio Vespillone Coss. anno U. C. **DCCXXXV.** sequitur necessario, si Tibullum, ut ratio postulat, Horatio supparem facimus; cuius natalis contigit anno **DCLXXXIX.** L. Aurelio Cotta, L. Manlio Torquato Coss. eum ultra quadraginta annos vitam produxisse.<sup>d</sup> At de istis fortasse plus nimio: ad reliqua pergamus.

## NOTÆ

<sup>a</sup> Gellius N. A. **x.** 28. Sed an ex Servii instituto, quod dudum obsoleverat, usus iste vocabuli ‘juvenis,’ etiam de tricenario venerit, valde dubito; quanquam observatio ipsa vera est, et a multis viris doctis proposita.

<sup>b</sup> Catil. c. 49.

<sup>c</sup> Conf. Masson. Vita Ovidii an. **735.**

<sup>d</sup> Contra hanc Dousæ sententiam Ayrmann. §. 94. seqq. disputat, argumentis tamen, quibus non magis commovere, quam iis ipsis, quibus Dousa uititur ad suam opinionem confirmandam. Difficultas alicujus momenti

proferri potuisse hæc: quod ex Dousæ rationibus anno demum trigesimo tertio prima stipendia fecisse in Messalæ contubernio videtur. Ipse Ayrmannus in laudata Tibulli vita, in primis §. 90. seqq. annum 705. ejus natalibus assignat; in quam sententiam propterea maxime concessisse videtur, quod in Lib. III. Eleg. 5. versum, quem suppositum Interpretes delent, ipse, corruptum tantum esse arbitratus, commode emendasse sibi visus erat: ‘Cum cessit fato Consul uterque pari.’ ut annns U. C. 705. significaretur, quo Claudius Marcellus et L. Cornelius Lentulus Coss.

**Patrimonium, quod peramplum habuerat, repente immunitum deflavit:** sive illud luxuria sua ipse prodegerit, sive militum Cæsarianorum vi et latrocino, quibus tum omnia vastabantur, pessum datum fuerit.<sup>1</sup> Hoc alterum verum existimo: Horatius enim, Epistola superius memorata, eum laudat a frugalitate, quod opibus recte ac moderate frui sciret: ‘Non tu,’ inquit, ‘corpus eras sine pectore. Di tibi formam, Di tibi divitias dederant, artemque fruendi.’ Unde etiam planum fit, Tibullum non esse decoctorem illum et gurgitem, de quo idem Flaccus I. Sat. 4. ‘Nonne vides, Albi ut male vivat filius?—magnum documentum ne patriam rem Perdere quis velit.’ Aliud quoque argumentum affertur veræ causæ paupertatis Tibulli; nempe Octavianum Cæsarem, tanti nominis principem, et de literato-

## NOTÆ

cum Pompeio Urbe Italiaque, Cæsaris adventu, cedere coacti sunt. Ut de emendatione parum felici nihil dicam, possunt duo in primis contra hæc moveri: primum illud, constare ex Ovid. iv. Trist. 10. Proprietum fuisse natu minorem Tibullo: eum autem vulgo ferri natum anno 697. ut adeo Tibullus post hunc annum nasci non potuerit; quanquam responderi ad hanc dubitationem potest, Proprietii natales non nisi e Dousæ conjectura ex ejus iv. Eleg. 1. 127. seqq. ducta in illum annum conjectos, adeoque non omnino certos esse; deinde observari potest, ipsum Tibullum iv. 1. 183. significare, sibi lautam fortunam fuisse, nunc ‘desiderium superesse, curamque novari;’ jam, quod desideramus, ejus sensus nobis fuerit, necesse esse; quem vero fortuna sive melioris sive deterioris sensum habere potuisse sex annorum puerum? tot enim annos, ex illa quidem sententia, natus esse debuit Tibullus proscriptionis tempore. Nos, relictis, quæ parum verisimilia sunt, hæc duo pro veris et certis ponemus; primum, versum illum iii. Eleg. 5. 18.

adeoque annum natalem ab U. C. 711. videri esse suppositios; deinde, videri Tibullum aliquanto majorem eo anno esse: sed de vero natali anno pronuntiari temere non posse.

<sup>1</sup> Vide I. l. 19. seqq. IV. 1. 182. seq.

\* Contra hanc sententiam, quæ fountem et originem habet veterem Commentatorem Horatii ad I. Epist. 4. (nisi versum Tibulli II. 4. 53. ‘Quin etiam sedes jubeat si vendere avitas, Ite sub imperium, sub titulumque, Lares,’ eo deflexere viri docti) quamque post Scaligerum verbis exornavit Dacerius ad e. l. Horatii, Dousa primum Præcid. c. 20. et post hunc Broukhusius ad iv. I. 182. declamavit; tanta quidem hic contentione, ut ipsius viri optimi famam et fortunas agi putares.

<sup>1</sup> Sive, quod probabile est, communem illorum temporum calamitatem expertus, agros suos ab Triumviris assignari vidit militibus: v. Ayrman. §. 7. Broukh. ad iv. 1. 182. Dousa Præcid. c. 20. Recte Cyllenius in nostri Poëta Vita: ‘bellorum ciwilium perturbatione egens factus.’

rum laboribus optime meritum, ad quem laudibus ornandum reliqui Poëtæ undique certatim accurrebant, a Tibullo, tanquam indignum, prorsus omissum, et quantum in ipso erat, oblivioni traditum: <sup>u</sup> ob odium, credo, Equitis nostri, et moerorem, quo, direptis bonis, conficiebatur. Non ideo tamen ad summam inopiam redactus est: sed illi benigno semper Copia cornu suppeditavit, unde famem despiceret posset.<sup>x</sup> Ruri certe vitam agere decrevit,<sup>y</sup> ubi remotus a strepitu rerum urbanarum ‘salubres inter sylvas’ Epicuri reptaret, curaretque per otium quicquid sapiente bonoque’

## NOTÆ

<sup>u</sup> His argumentis a silentio et omissione petitis nunquam, ut magnam fidem tribuerem, induci potui. Quis enim definit, quis status, quæ conditio rerum Tibulli fuerit, ut nihil ipsi magnopere negotii cum Octaviano intercederet? Et, si intercessit, cur propterea Carminibus statim eum celebrare debuit? Ita etiam mirabimur, cur Mæcenatem non memoraverit? Otiosa et inanis quæstio! Et tamen in his sibi placent viri docti et nimium quantum arguntur. Sic, cur noster Horatium, a quo tamen et Oden et Epistolam ad ipsum misquam legimus, nullo Carmine ornaverit, curiose querunt, et tandem eo deveniunt, ut multa haud dubie Tiballi periisse tragice declament. Idem in aliis fecerant alii. Virgilium de Horatio, a quo ipse aliquoties honorifice appellatur, plane nihil memorare, mirantur nonnulli, et fere indignantur: fieri omnino non posse, dicunt, ut amicum suum silentio pretermiserit. Quid multa? Invenit ecce tibi super ingeniosissimus Britannus, Orrerius, illustrissimus Comes, in Epistolis ad filium suum, et quidem earum **xxiiii.** Horatium in Cretheo, **Æn. ix.** 774. sqq. de quo ea fere dici putabat, quæ Horatii ingenium et indolem exprimerent.

<sup>x</sup> Vide **i.** Eleg. 1. extr. Notum paupertatem, quam Noster **i. 1. 5.** non

difflitetur, de fortuna, si non lauta, at nec tenui et despecta, dici sole: cf. Broukh. ad e. l. Et prædium sibi fuisse, Noster ipse testatur eadem Elegia, (erat vero illud in regione Pedana, hoc est, in eo loco situm, ubi olim Pedum, Latinorum oppidum, fuerat, medium inter Præneste et Tibur: v. Horat. **i.** Epist. 4. 2. cf. Ayrmann. §. 9. 10.) et quidem paternum, sive avitum; nam **i. 3. 4.** ‘antiquum Larem,’ et **i. 10. 15.** ‘patros Lares’ memorat. Ea res in novas difficultates induebat Ayrmannum §. 18. qui omnia ipsi bona proscriptionis tempore erepta fuisse pronuntiaverat. Ea tamen nullæ sunt, si illud cogites, partem ei tantum bonorum fuisse ademptam, parte reicta. vid. **i.** Eleg. 1. 19. Itaque etiam ‘accisos agros’ legere malim **iv. 1. 180.**

<sup>y</sup> Amore vita rusticæ, tranquillæ illius et securæ, ab omni cupiditate et ambitione alienæ, eum præcipue ductum fuisse, ex nullo non ejus Carmine apparent. Huic amori nos æquabilitatem illam et simplicitatem Ele- giarum harum debere puto.

<sup>z</sup> Habet hoc Vulpius ex interpretatione Broukhusii et aliorum versus Horatii **i.** Epist. 4. 4. ‘An tacitum sylvæ inter reptare salubres, Curantem, quicquid dignum sapiente bonoque est.’ Sed has sylvæ cur Epicuri faciant viri docti causam non video.

maxime ‘dignum’ foret. M. Valerii Messalæ Corvini, sammi viri, triumpho Aquitanico notissimi, cliens et comes perpetuus fuit;<sup>a</sup> quem cum in Asiam<sup>b</sup> proficiscentem itinere maritimo secutus esset, Corcyrae gravi morbo correptus decubuit. Cum esset in amores paulo proclivior, quibus etiam colendis et agitandis propter oris elegantiam<sup>c</sup> factus videbatur, in primis Deliam puellam,<sup>d</sup> vero nomine Plautiam, ut Apuleius<sup>e</sup> testis est, dilexit. Nemesin deinceps<sup>f</sup> libertinæ conditionis mulierem, ut videtur. Neæram, puerumque Marathum, Sulpiciam quoque ac Cerinthum, amatorum par, Carminibus celebravit.<sup>g</sup> Miror autem, cur ab Ovidio duæ tantum ejus amicæ nominentur, Delia et Nemesis; quarum alteram lecto morientis astitisse, manuque illius deficiente pressam testetur. Fortasse<sup>h</sup> (nihil

## NOTÆ

<sup>a</sup> In ejus contubernio fuit Noster, ut auctor Vitæ ejus testatur, et ipse Tibullus i. 3. 2. eumque in Gallias secutus est, ut ex i. Eleg. 7. constat. Si Messala ab Actio protinus in Aquitaniam missus est, ut ad i. Eleg. 8. probabimus, et ipsum Tibullum in classe fuisse probabile est. Nisi Messalam, antequam in Aquitaniam pergeret, Romam adiisse dicas. Huic Noster librum primum et alterum inscripsisse videtur: non vero totum opus; ut Cyllenius in ejus Vita: ‘Ad Messalam hoc opus misit in iv. Libros digestum.’

<sup>b</sup> Ex Galliis in Asiam contendisse Messalam, satin conat. Vide ad i. 3. pr.

<sup>c</sup> Hanc ipsi tribuit auctor Vitæ ejus.

<sup>d</sup> Libertinam: vide i. 6. 67. temere contra id pugnante Ayrmanno §. 65. Hanc primam innuptam, (i. 1. i. 3.) mox alterius conjugem, (i. 2. i. 5. i. 6.) amasse videtur: cf. eund. §. 66. sqq.

<sup>e</sup> Apolog. i. ubi alii Planciam, vel Planiam, vel Flaviam legunt. Planiam post alios defendit Broukhuijns

ad Tib. i. 1. 57. Plancam Ayrmann. §. 78.

<sup>f</sup> Nemesin esse eandem cum Horatii Glycera i. Od. 33. vulgo existimant. Potuit tamen etiam alia esse, quam post ceteras, adeoque tum amasse videtur, cum juniorem auctorem ei præferri mirum non esset. Pro eadem puella cum Nemei Glycera vix haberi potest, nam de Nemesis avaritia, non fastidio, quod senem se sperneret, conqueritur. De Neæra dictum est ad III. 1. pr.

<sup>g</sup> Sunt ea in Librum iv. rejecta, eque viri doctissimi judicio adeo ad Tibullum auctorem referenda. De qua re tamen tum alii dubitarunt, tum ipse Tibullum auctorem habero ea nego. Verum de hac controversia actum est diligentius ad iv. 2. pr. De Maratho v. ad i. 4. 81. Obss. et i. 8.

<sup>h</sup> Modestius quidem hæc, nec minus tamen otiose, quam Ayrmannus §. 64. qui ‘nullum dubium esse’ contendit, ‘quin per Sulpiciam et Neæram aut eisdem illæ [Delia et Nemesis] aut plane a Nostris amore alienæ pu-

enim commodius in mentem venit) sub Lygdam et Neæræ nominibus cuiquam amicorum gratificatus; non suis, at alienis amoribus, castis tamen et conjugalibus, inserviens. Parum libenter se militasse ipse non semel significat: nam et Pacis cultorem se profitetur, diramque sitim humani sanguinis identidem abominatur. Macrum et Horatium<sup>1</sup> Poëtas in familiaribus habuit: etiam T. Valgii, Heroico versu excellentis, honorificam mentionem facit.<sup>k</sup> Ejus autem immaturus obitus Nasonis illustri Epicedio defletus est,<sup>l</sup> qui matrem et sororem supra illi pietatis officia persolvisse scribit. Quanti autem Elegiæ Tibulli æstimandæ sint, vel ex uno Fabio Quintiliano<sup>m</sup> colligere possumus; qui cum tersum judicet atque elegantem maxime; simul ei principatum in hoc genere Carminis facile tribuit. Horatius Cassio Parmensi præponit.<sup>n</sup> Ovidius ‘cultum’<sup>o</sup> appellat, ejusque Carmina nunquam intermoritura vaticinatur. Equidem Tibullo suaviorem Poëtam, planiorem, aut magis aptum ad motus animi pingendos non invenio.<sup>p</sup> Sunt, qui-

## NOTÆ

ellæ intelligantur; quoniam, si diversæ fuissent, eas una cum reliquis Ovidius commemoraturus fuisse videatur.’ At eodem argumento affirmabo, non modo Sulpiciam et Neærām, sed etiam Nemesin fuisse eandem cum Delia; quia hanc unam Apuleius loco laudato memorat, et Martialis ea, quæ Tibullus de Delia pronuntiavit, ‘Et juvet in tota me nihil esse domo,’ ad Nemesin retulit. Quid, quæso, ea definire refert, quæ affirmare et defendere nec licet, nec quicquam interest? Potuit Ovidius e pluribus Tibulli amicis nominare duas, forte potiore loco habitas, aut aliis de causis inter ceteras insinuantes.

<sup>1</sup> Quem ad Nostrum i. Od. 33. et i. Epist. 4. scripsisse doctissimi Interpretes existimant: quanquam nondum ab omni dubitatione exempta illa opinio, mibi quidem, esse videatur. De Macro Tibull. ii. 6. 1.

<sup>k</sup> iv. 1. 180. si modo illud Carmen Tibulli est. Etiam Catulli iii. 6. 41.

<sup>l</sup> iii. Amor. Eleg. 9. subjectam etiam hic inter testimonia.

<sup>m</sup> Lib. x. Inst. c. 1. ‘Elegia Græcos quoque provocamus: cujus mibi tersus atque elegans maxime videtur auctor Tibullus.’ Quintilianus hoc judicium explicat ac defendit Ayrman. §. 90. 100. Ingenium et characterem Elegorum Tibulli nuper vir doctus bene exposuit in Diss. de Poëtis Eleg. Rom. (in Nachträgen zu Sulzern II. B. I. St.)

<sup>n</sup> Composuerat Cassius ille Tragœdias, Elegias, et Epigrammata, quæ non magni habebantur. Itaque, cum Horatius dixit Tibullum ‘Scribere, quod Cassi Parmensis opuscula vincat’: non tam eum laudare, quam hunc sugillare voluisse dicendus est.

<sup>o</sup> i. Amor. 15. 28.

<sup>p</sup> Voluit, puto, Vulpinus suavitatem et facilitatem cum sententiarum tum

bus Panegyricus ad Messalam minus arrideat; nec injuria: voluit enim Auctor in illo Poëmate egredi gyrum ingenii sui; adeoque nil mirum, si ei non successerit.<sup>9</sup>

*Ex vetustis Codicibus et Editionibus.<sup>1</sup>*

**ALBIUS** Tibullus, Eques Romanus, insignis forma cultuque corporis observabilis, ante alias Corvinum Messalam Oratorem dilexit: cuius et contubernialis fuit, et Aquitanico bello militaribus donis ornatus est.<sup>2</sup> Hic multorum judicio, et maxime Quintiliani, viri in studio literarum acerrimæ licentia<sup>3</sup>, inter Elegiographos principem obtinet locum. Epistolæ quoque ejus amatoriæ,<sup>4</sup> quanquam breves, omnino non inutiles sunt. Obiit adolescens, tempore Virgilii, ut indicat Epigramma infra scriptum: ‘Te quoque Virgilio comitem,’ &c.

NOTÆ

numerorum, cum felicitate mira in reddendis affectibus mollioribus animi praedicare.

<sup>1</sup> Vide, quæ ad eum dicentur infra. Verbo: Tibulli Carmen illud vix esse videtur.

<sup>2</sup> Scaliger hanc vitam ex libris scriptis protulerat, sed jam in Edit. Ven. 1475. et Rhei. Lepid. excusam esse Broukhusius p. 2. monuit. Idem eam in quatuor libris invenerat, unde correctiorem, ita ut nunc est, exhibuit. Depravatior erat in Codice Regio: mendosam etiam ex Editione principe 1472. Vulpius proposuit. Mendosa quoque est in Ed. Romana et aliis, etiam in Corvin. Subjecta ferre esse solet Carmini xiv. libri iv.

In Corvin. *Eques Regalis* legitur, et *Corvinum Messalam origine dilexit*; utrumque compendiosæ scripturæ ignoratione.

<sup>3</sup> Hoc ex Tibulli scriptis, vel aliunde, non constat. Elici tamen potest ex i. 7. 9. ‘Non sine me est tibi partus honos.’

<sup>4</sup> *Acerrima licentia*] Scil. in dijudicandis et reprehendendis veterum scriptis. Male Ayrmannus §. 98. emendabat *diligentia*. Mox scr. *Elegiographos*.

<sup>5</sup> Epistolas has amatorias nullas alias fuisse, quam Carmina libri iv. vel a Sulpicia ad Cerinthum, vel ab hoc ad Sulpiciam missa, putabat Ayrmann. §. 105.

T I B U L L I  
SIMULQUE  
M. VALERII MESSALÆ  
VITÆ SYNOPSIS CHRONOLOGICA,  
CONFECTA PRIMUM A CHR. FR. AYRMANNO,

Nunc recisis iis, quæ vel levi vel nulla fide tradebantur, aliis, quæ certiora erant, adjectis, recognita et emendata.

---

Anni An. æt.  
U. C. Albianæ  
Var- ineun-  
ron. tes.

- 695 Hoc anno, secundum Eusebium, aut saltem duobus vel tribus ante, natus est præcipuus Tibulli patronus, M. Valerius Messala Corvinus.
- 705 1 Natus est anno hoc exeunte, ut Ayrmannus putabat, aut, quod contendebat, non ante annum U. C. 690. Albius Tibullus. At vulgo viri docti natales Tibulli in annum U. C. 690. conjiciunt. Neutrum certa et explorata fide.
- 711 7 Hirtius et Pansa, Coss. in prælio ad Mutinam occiderunt. Sub anni exitum adversarum partium proscriptio Romæ a Triumviris facta, per quam Tibullus quoque maxima paternarum avitarumque possessionum parte, præter unam forte vilam in agro Pedano, exutus esse videtur, patre jam ante id tempus amissio.
- Tunc proscriptus est Messala, ideoque ad Brutum et Cassium se recepit.
- Eodem anno natus est Ovidius, neque multo ante Propertius. At Catullus post a. 705. obierat.
- 712 8 Devicto Bruto et Cassio, Messala ad Antonium, atque inde ad Cæsarem transiit.
- 718 14 Messala in Bello Siculo, a Cæsare cum Sex. Pompeio gesto, Cæsari affuit, et in mercedem fortitudinis ac fidei Augur extra ordinem creatus est.

- 719      15 Salassi, Taurisci, Iapydes, aliique rebellantes populi, Pannonii item, a Cæsare debellati sunt, cui militie Messalam quoque interfuisse probabile est : v. Dio **XLIX.** 34—37.
- 720      16 Hoc aut sequente anno Messala, Legatus Cæsaria missus, Sallastos aliosque cum illis iterum rebellantes populos devicit : v. Dio **XLIX.** 38. inter quos Iapydas, Pannonios, et Arupinos fuisse e **iv.** 1. 107. sqq. discimus : v. ibi not.  
Ad hunc annum Sanadonius Horatii **i.** Epist. 4. ‘Albi nostram s.’ refert.
- 723      19 Consil una cum Cæsare factus est Messala, et eundem, cum adversus Antonium iret, secutus, pugnae Actiacæ interfuit ; a qua nec Tibullum abfuisse contendebat Sanadonius, nulla cum fide.
- Hoc anno, aut proxime antecedentium aliquo, in patrocinium Messalem receptus esse creditur Tibullus. Ei certe se commendare studuisse putatur primo Libri **iv.** Carmine in laudes Messalem per ejus consulatum, et quidem ante æstatem, scripto ; si quidem is a Tibullo scriptus videri potest. Verum etiamasi Scholiastici alicuius fœtus ille est, potuit tamen ille rerum gestarum fidem ad tempora sequi.
- Amasse videtur Tibullus jam tum Deliam suam, nondum eo tempore viro nuptiam.
- 724      20 Statim a pugna Actiacæ Messala contra rebellantes Aquitanos missus, eos debellavit, et Aquitaniam in Provinciam formam rededit : v. ad **i.** El. 7.
- Eum in Gallias secutus noster Albini, ipsius contubernialis, bello Aquitano interfuit. v. Ibid. Roma proficiscens scripsisse creditur Libri **i.** Eleg. 10.
- Per Tibulli absentiam Delia alteri nupsisse videtur.
- 725      21 Hoc anno ineunte Messala, cumque eo Tibullus, ex Gallia in Asiam navigasse videtur ; sed hic, cum ad insulam Coreyram perventum esset, in gravem morbum incidit, ibique a Messala relictus est. Inde mox, valetudine pristina recuperata, Romanum reversus esse videtur. Scripsit in Corcyra Libri **i.** Eleg. 3.
- Eodem et proxime sequentibus annis Messala, Cæsaris exercitui praefectus, ipso absente, res in Asia, Cœlia, Syria, Phœnicia, et Ægypto constituit.
- Interea Romanum reversus Tibullus ad amorem Deliae, tunc conjugis et alii nuptiæ, rediit, in eoque per hunc et sequentes annos perduravit. Quo temporis spatio scripsit Libri **i.** Eleg. 1. 6. et 2.
- 727      23 A. d. **vii.** Kal. Octobr. Messala, ex Asia Romanum reversus, de Aquitanis triumphum egit, atque Augusti jussu, inter alios triumphales viros, partem viæ Latinæ muniendam suscepit : v. Lib. **i.** Eleg. 7.
- Brevi post triumphum Messalæ scripta est in ejus natalem Lib. **i.** Eleg. 7. porro Lib. **ii.** Eleg. 1. ubi cf. vs. 32. 33.